

det teoretisk og empirisk, om det er velbegrundet at antage, at der vil være en ensartet generel prisudvikling i forskellige lande, og hvilke indeksproblemer der er involveret i prisudviklingssammenligninger og tilvejebringelse af en indikator for verdensprisniveauet. I bogens anden del undersøges med udgangspunkt i en model med eksogent given inflationsrate for en lille, åben økonomi inflationstransmissionen til Sverige. Denne model udbygges med en antagelse om, at prisbevægelserne med forsinkelse forplanter sig til de ikke internationalt handlede varer, hvorefter problemet snarere bliver at forklare, at inflationsraten forløber parrallelt, hvilket bl.a. kan gøres ved antagelser om ensartede træk i den økonomiske struktur og bevidst eller ubevidst koordination af den økonomiske politik.

HIRSCHMEIER, JOHANNES OG TSUNEHICO YUI:
The development of Japanese business, 1600-1973. Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 1975. 340 pp. £ 7,20.

NT 76-2053

Denne grundige undersøgelse af udviklingen af japansk forretningsliv fra Tokugawa perioden til i dag, er opdelt i fire perioder, hvor behandlingen er søgt gjort ensartet. Der behandles bl.a. de økonomiske og sociale forudsætninger, forretningsfolkernes baggrund og attityder, forretningslivets organisation, virksomhedsstrukturen og -ledelsen; særlig meget er der gjort ud af at behandle de gældende værdinormer. I et afsluttende, konkluderende kapitel peger forfatterne på, at Japans industrialisering skal ses på baggrund af favorable økonomiske udgangsbetingelser samt at »traditional values need not be regarded as inimical to modernisation but can, if properly

harnessed, become powerful levers towards economic growth«. (Se også NT 76-2043).

HUMMEN, WILHELM: *Die Auswirkungen der Erweiterung der EG auf Aussenhandel und Produktion der metallverarbeitenden Industrie in Schweden, Dänemark und Norwegen.* Tübingen: J. C. B. Mohr (Paul Siebeck), 1976. 263 pp. DM 43,00. NT 76-2054

På grundlag af en traditionel, statisk analyse af toldunionseffekter undersøges virkningerne af fællesmarkedsudvidelsen på Sveriges, Danmarks og Norges metalforarbejdende industri. Forfatteren indleder med en præsentation af industrien i de tre lande, derefter gives en oversigt over grundelementerne i den anvendte teori, og den model, der bruges til at beregne virkningerne, opstilles. Fremdeles præsenteres det empiriske materiale, der bruges til at kvantificere funktionerne, hvorefter beregningerne foretages og diskuteres.

ISACHSEN, ARNE JON: *The demand for money in Norway.* Norges Banks Skriftserie, 3. Oslo: Norges Bank, 1975. 48 pp. NT 76-2055

Rapporten, der er baseret på forfatterens disputats ved Stanford University i 1975, kritiserer tidligere forsøg på at opstille en pengeefterspørgselsfunktion for Norge og forsøger at opstille en mere tilfredsstillende model på baggrund af kvartalsdata for 1959-1970.

JOHNSON, H. G.: *On economics and society.* Chicago og London: University of Chicago Press, 1975. 356 pp. £ 8,85. NT 76-2056

Bogen samler en række af forfatterens bidrag med sigte på at redegøre for den økonomiske videnskabs udvikling, metode, arbejdsbetingelser og resultater på vigtige områder for et publikum, der ikke er fagspecialister. De i alt 21 bidrag er samlet under hovedafsnit om

»The relevance of economics«, »The Keynesian revolution for good or ill«, »Economics and the universities«, »Economics and contemporary problems: inflation and inequality«, »Economics and contemporary problems: world inflation, money, trade, growth, and investment« og »Economics and the environment«. Hovedparten af bidragene har tidligere været publiceret, dels i bogform, dels i økonomiske fagtidsskrifter, dels i tidsskrifter af ikke-økonomisk art.

JÜTTNER, EGON: *Der Arbeitsmarkt für Akademiker in Schweden*. Kommission für wirtschaftlichen und sozialen Wandel, 52. Göttingen: Otto Schwartz, 1975. 118 pp. DM 12,60. *NT 76-2057*

Forfatteren har ønsket at analysere årsagerne til de senere års svenske akademikerarbejdsløshed. Først gennemgås udviklingen i det svenske uddannelsesvæsen, dernæst uddannelsesekspansionen efter anden verdenskrig, uddannelsesplanlægningen og udviklingen på arbejdsmarkedet. Til sidst behandles konsekvenserne af og mulighederne for at samstemme udviklingen på arbejdsmarkedet og i uddannelsesvæsenet.

KIÆR, ANDERS NICOLAI: *Den repræsentative undersøgelsesmethode*. Samfunnsøkonomiske Studier, 27. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1976. 64 pp. Nkr. 8,00. *NT 76-2058*
A. N. Kiær var den første direktør i Statistisk Sentralbyrå. I anledning af bureauets 100 års jubilæum udgives påny et af hans mest kendte arbejder, »Den repræsentative undersøgelsesmethode« fra 1897 ledsaget af en oversættelse til engelsk og en oversigt over Kiærs skriftlige arbejder.

KRITZ, LARS: *Transportpolitiken och lastbilarna*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1976. 230 pp. Skr. 60,00.

NT 76-2059

Bogens formål er at klarlægge, hvilke forandringer der fandt sted på godstransportmarkederne som følge af forandringerne i etablerings- og kapacitetskontrollen for den erhvervsmæssige lastbiltrafik i Sverige i 1963. Specielt analyseres konkurrenceforholdene mellem transportfirmaerne og forholdet mellem lastbil- og jernbanetransporten, hvor det bl.a. viser sig, at de store firmaer fortsat har øget deres markedsandel og at jernbanernes konkurrencesituation ikke er blevet forringet gennem liberaliseringen i 1963. Det fremhæves, at afskaffelsen af de mange detailreguleringer i 1963 alt i alt har medført en mere effektiv godstransport.

KRUEGER, ANNE O.: *Foreign trade regimes & economic development: Turkey*. A special Conference Series on Foreign Trade Regimes and Economic Development, 1. New York: National Bureau of Economic Research, 1975. 339 pp. \$ 5,00. *NT 76-2060*

Forfatteren, der er en af hovedredaktørerne af National Bureau of Economic Research's serie af undersøgelser af forskellige udviklingslandes handels- og valutapolitik, hvori nærværende bog fremkommer, foretager en grundig undersøgelse af Tyrkiets udenrigshandelspolitik og dens sammenhæng med de økonomiske vækstfaktorer og når frem til den konklusion, at væksten og beskæftigelsen i efterkrigsperioden ville have udviklet sig mere gunstigt, hvis man ikke i slutningen af 1950'erne var slået ind på en stærk beskyttelsespolitik, og ser også landets manglende konkurrenceevne i dag som en konsekvens af denne politik.